湘女院通字[2015]16号

关于湖南女子学院公有住房管理办法的
通  知
各部门、各单位：

为进一步规范学校公有住房的管理，提高其使用效益，根据国家有关法规及省市有关住房管理文件的规定，结合我校实际,在教职工经过了几次的意见征集和信息反馈，经学校研究决定，特制定《湖南女子学院公有住房管理办法》。现将本办法印发给你们，请认真遵照执行。
湖南女子学院

2015年4月21日
主题词：公有住房  管理  办法

湖南女子学院后勤处                     2015年4月21日印发
（共印30份）

附件：

湖南女子学院公有住房管理办法

为了规范学校（未出售）公有住房的管理，结合学校的实际情况，特制定本办法。

一、公有住房管理权限

未出售公有住房属国有资产，产权归学校所有，住户只有使用权。学校未出售公有住房供教职工租住。

二、公有住房租赁范围

政府规定不宜出售的公有住房；学校规定不出售的公有住房；其它原因学校没有出售的公有住房。

三、公有住房租赁对象

学校在职在编校内无房的教职工。但在同一批住房租赁申请者中，长沙市无房的教职工优先考虑（必须出具长沙市房屋产权管理局出具的无房证明）。

四、公有住房租赁分配程序及计分标准

（一）租赁分配程序

1.后勤处定期公布可供租赁的公有住房的房源情况。

2.申请租房的职工向后勤处提出书面申请，在后勤处领取《湖南女子学院公有住房租赁申请表》，按表格要求办理好相关手续。

3.后勤处对申请人的《湖南女子学院公有住房租赁申请表》进行审核，并根据学校住房分配计分标准进行统计计分。

4.在长沙市无房者优先（必须出具长沙市房屋产权管理局出具的无房证明）和符合学校职工住房控制标准的原则下，根据计分高低顺序选择分房。

5.后勤处对住房分配情况进行公示。公示期满且无异议以后，办理入住手续。

（二）住房分配计分标准

住房分配按学历学位分、工龄分、职务（职称）分、校龄分等四个方面统计计分。

1.学历学位分：博士后计7分，博士计5分，硕士计2分，本科计1分。同时拥有多项学历学位，只计最高学历学位分，不重复计分。博士后以《博士后证书》为准，博士、硕士以《学位证书》为准。

2.工龄分：每年计1分，以国家认可的工龄为准。大专以上文凭计学龄分，每年1分，但不与工龄重复计分。

3.职务职称分：按照职务职称级别和任职年限两部分加总计分。厅级干部、正高职称人员，计28分；处级、副高职称人员，计24分；科级、中级职称人员，计20分；一般教职工、初级职称人员，计16分。任职年限增加1年加计0.5分。同时拥有行政职务和技术职称人员，就高计分，但职务、职称不得重复计分。

4.校龄分按在校实际工作时间计算，每年计0.5分。

5.双职工加3分。

五、职工住房控制标准

1.正高职称人员和厅级干部，原则上可以按照1套(两室一厅)/人的标准进行分配，双职工人员不重复分配。

2.其他人员原则上按照1间/人（户）的标准进行分配。

3.原来按照1间/2人标准进行分配的住房，在条件允许的情况下，逐步实现向1间/人的标准过渡。

4.学校根据工作性质需要和房源情况，安排部分教职工休息床位，四人以上一间，免房租、水电费，不影响交通补贴发放。

六、租金标准及缴纳

1.长沙市无房教职工的租金标准

前3年房租按长沙市规定的福利租金2.2元/平方米收取租金，4-5（含4年）年按市场价格的35%（5元/平方米）收取租金，5年（含5年）以后按照市场价格的50%（10元/平方米）收取租金。承租人每年必须提供长沙市房屋产权管理局出具的无房证明。不能提供无房证明的，按照长沙市有房的租金标准收取租金。

在职在编职工家庭人均收入在长沙市最低生活保障线以下的住户，参照长沙市无房教职工标准收取租金。配偶不在学校工作的，需对方单位出具有效收入证明；配偶没有工作的，需所在社区、街道或者乡镇出具相关证明。

2.长沙市有房的教职工租金标准

前3年房租按长沙市规定的福利租金2.2元/平方米收取租金，4-5年（含4年）按市场价50%（10元/平方米）收取租金，5年（含5年）之后按市场价格的70%（15元/平方米）收取租金，超过8年（含8年）按照市场价格的100%（20元/平方米）收取租金。

租赁期间在长沙购房的，从购房当年开始按照长沙有房的标准收取租金，租赁期限累积计算（即从开始租赁时计算）。

3.对经过学校同意超面积使用租住房的情况，标准以内的面积按照公有住房规定收取住房租金，超面积部分则按照市场价格的标准收取住房租金。
4.职工租住房的租金由后勤处根据职工租住房的建筑面积计算房租，根据入住时间上报财务处，由财务处从工资中扣缴（工资不在学校发放的，本人应到财务处预交）。

5.租金标准执行期限

2015年5月1日以前租赁公有住房的，从2015年5月1日开始执行新的租金标准；2015年5月1日以后租赁公有住房的，按照实际办理好入住手续之日起执行新的租金标准。

七、租住房使用的管理

1．承租住房只能承租人自己居住，禁止转租、转借他人使用，私自将住房转租、转借给他人使用者，一经发现并核实，必须无条件将住房退回学校。拒不退回学校的，学校将采取必要的行政措施，并按市场价格的1.5倍收取承租人租金直到承租人将房屋退回学校为止。

2．严禁将租住房用于经营性用途及改变其使用功能或无正当理由连续6个月以上闲置，否则将按转租、转借行为处理。

3．承租人必须爱护住房，不得擅自改变房屋结构及房间使用性质。不得影响其他住户的日常生活，不得损坏公物，如有损坏，照价赔偿。因个人原因对房屋进行装修，交还时学校不承担任何装修费用。燃气开通费凭票由学校协调下一个承租人承担。

4．有下列情况之一者，须无条件退出租住房

在校已购房的职工；已经退休的教职工（长沙市无房者除外）；调离学校的职工；辞职、自动离职人员；开除、解聘、解除劳动合同人员；出国留学超过1年的职工；其他学校认定应退出住房的情况。

以上情况应在1月内退出租住房，后勤处将书面或电话通知。因故不能按时退出租住房的，必须书面说明原因并到后勤处办理延期退出手续，但延期最多不超过两个月。在规定的时间内未退出，学校将采取措施强制收回其租房，并按市场价格的1.5倍（30元/平方米）收取承租人租金。

5．退房

（1）退房时，原住户须将租住房打扫干净，水、电结算缴清，室内财产（床、桌椅等）经资产处、后勤处验收，方可办理退房手续。

（2）退房时，原住户和工作人员必须同时到场，将已腾空住房交于后勤处。

（3）职工调离学校，必须先退房，方能办理调离手续。因故暂不能退房者必须办理延期退房手续，缴纳2000元押金，并委托一名校内在职职工做担保人。但延期最多不得超过两个月，逾期根据情况由学校组织有关部门对住房进行清理收回，由担保人负责处理房内物品及相关事务。

6．关于脱产学习等人员的住房管理

对于停薪职、脱产学习人员，学校职能部门应在其办理相关手续的同时通知本人将一年的租金上交财务处，并将租金收据交与后勤处备案（以后每年应定期来校上缴租金）。

7．关于强占住房的处理

凡未经后勤处办理住房租赁手续而擅自占用住房，或阻止有正当手续的承租人入住的行为都视为强占住房。强占住房行为属于违反校纪校规的行为，学校除责令其退出强占的住房之外，还将按照相关组织、人事管理规定进行处理。

8.非本校职工住房管理

职工去世后，其配偶为非本单位职工，一年内应将学校公有住房退交学校。超过1年时间拒不退回学校的，学校将采取必要的强制措施责令其退回，同时按市场价格1.5倍（30元/平方米）的标准收取房租，按1元/平方米/月标准收取物业管理费。

八、引进人才租住公有住房的参照本办法管理。特殊情况需要作特别处理的，由学校党委、行政会研究决定。
九、本办法房租价格的计算，依据市场价并参考长沙市政府发布的公租房租金指导价，经过学校行政会和党委会讨论决定。如市场价格发生较大变化或长沙市政府有新的相关政策，学校将根据实际情况，在广泛征求意见的基础上，并经过学校行政会和党委会批准后，按相关程序进行调整。

十、后勤处要加强对学校公有住房的管理，每年定期清理稽查。

十一、本办法自正式颁布之日起生效，与原住房管理办法相关条款有抵触时以此办法为准。